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جنگیکههیچکسازآننمیگوید
بی ثباتی در دریای سرخ و خلیج عدن خطر بزرگی برای جهان است

از زمان پایان جنگ ســرد اســت. جنگجویان دســت بــه اقدامات 

خشونت آمیز و خشونت جنسی زدند، زمین های وسیعی را در شمال 

منطقه تیگری از بین بردند و ضربه بزرگی به اقتصاد زدند که در سه 

دهه گذشته اتیوپی را به یکی از باثبات ترین کشورهای به سرعت در 

حال توسعه تبدیل کرده بود. 

اما بحرانی کــه امروز اتیوپی با آن روبه روســت به همــان اندازه 

وحشــتناک اســت. در نوامبــر 2022، دولــت اتیوپــی و جنبش 

آزادی بخش خلق تیگرای وارد آتش بس شــدند تا به جنگ تیگری 

خاتمه دهند اما معاهده صلح هیچ وقت اعمال نشــده است. از آن 

زمان، دولت اتیوپی با شورشیان جدیدی در منطقه امهارا روبه رو شده 

که در میان آنها همان گروه هایی وجود دارند که به دولت همسایه، 

تیگری، کمک کردند که منطقه را غیرقابل اداره کرده است. شورش 

دیگری دراورومیا، بزرگترین و پرجمعیت ترین منطقه کشــور، ادامه 
دارد. 

دیگر گروه های مســلح محلــی نیز با دولــت در حال جنگ اند 

تا حدی که وســعت بزرگی از کشور به مناطق ممنوعه تبدیل شده 

است. در این میان، بیشتر مناطق شمالی از جمله تیگری به قحطی 

گرفتار شــده اند. به گفته ســازمان ملل، نزدیک به 30 میلیون نفر، 

نزدیک به یک چهارم جمعیت، به کمک های غذایی اضطراری نیاز 

دارند و بدون کمک های بشردوستانه بسیاری از آنها در ماه های آینده 
دچار گرسنگی می شوند. 

امــارات متحده عربی، متحد اصلی خارجی دولت برای اتیوپی 

پول و سلاح می فرستد. عربستان و ترکیه هم برای اریتره، سومالی و 

نیروهای مسلح سودان، که می تواند نیروهای نیابتی را وارد درگیری 
کند. 

الکس دی وال، محقق بریتانیایی در سیاست آفریقا و مدیر بنیاد 

جهانی صلح و مولوگتا گبریهیوت برحه، محقق صلح اتیوپی در فارن 

افرز می نویسند، هیچ راه حل آسانی برای بحران چندوجهی اتیوپی 

وجود ندارد. اما جهان به ســرعت بایــد ورود کند. آمریکا به ویژه باید 

امارات متحده عربی را تحت فشار قرار دهد تا به رقابت مخرب در شاخ 

آفریقا پایان دهد. بدون چنین اقدامی، گرسنگی گسترده می تواند 

آنچه از یک نظم سیاسی شکننده باقی مانده را از بین ببرد. 

امپراطوری ها و شورشیان  �

یکی از پارادوکس های چندپارگی روزافزون اتیوپی این است که 

اتیوپیایی ها در کل به ایده کشور خود احترام می گذارند. به استثنای 

اشغال کوتاه مدت از ســوی فاشیست های ایتالیا، آنها تاریخ تقریباً 

لاینقطع خود به عنوان یک کشــور مســتقل را جشــن می گیرند و 

عموماً به رهبر خود احترام می گذارند. اما تاریخ اتیوپی روی دیگری 

نیز دارد:  این کشــور از گروه های مختلف قومی تشکیل شده و در 

دوره های مختلف زمانی که اقتدار ملی تضعیف شد، شاه نشین های 

رقیب برای به دست آوردن قدرت تلاش کرده اند. در قرن هجدهم و 

اوایل قرن نوزدهم که برای اتیوپیایی ها به عنوان »عصر شاهزادگان« 

شناخته می شود، هیچ قدرت مرکزی وجود نداشت. 

آغاز شکل گیری اتیوپی مدرن از ســال های 1860 شروع شد، 

زمانی که یک کارآفرین نظامی توانمند، رقبای خود را شکست داد 

یا به وحشــت انداخت. او خود را امپراطــور تئودوروس خطاب کرد. 

ســپس جانشــین او منلیک دوم یک ارتش منســجمی را تشکیل 

داد که ایتالیایی ها را شکســت داد و به گسترش قلمرو امپراطوری 

خــود پرداخت. پس از جنگ جهانی دوم، امپراطور تافاری ماکونن 

ولدمیکائل با نام رسمی هایله لاسی، در طول دهه ها پادشاهی خود، 

قدرت مرکزی را یکپارچه کرد. 

با این حــال در اواخــر قرن بیســتم، اتیوپی دوباره در آســتانه 

چندپارگی قرار گرفت. ســال 1974، پس از یک چرخش عمومی، 

ارتش هایله لاســی پیر برکنار شد. در 17 ســال بعد از آن، خونتای 

نظامی به رهبری فرمانده منگیســتو هایله ماریام با شورشــیان در 

هر گوشه و کاری از کشــور مبارزه کرد و بازی بی ثباتی مشترک را با 

سومالی و ســودان به راه انداخت. حمایت شدیدی که منگیستو از 

از زمانی که آبی 
احمد روی کار آمد، 

حمایت های شدید 
امارات متحده عربی 

از دولت او برای تامین 
منافع ژئوپلیتیک خود 

آغاز شد. هدف ابوظبی 
تبدیل شدن به قدرت 
غالب در حوزه دریای 

سرخ است؛ حوزه 
استراتژیک و ناپایدار 

بین مدیترانه و اقیانوس 
هند که شاخ آفریقا و 

شبه جزیره عربستان 
را شامل می شود. 

امارات از قدرت مالی 
خود استفاده می کند 
تا حمایت گروه های 

نظامی را در لیبی، 
سودان و جنوب یمن 

به دست آورد

سفر نیمه تمام عباس به ریاض 

محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین 

که به عربســتان ســفر کرده اســت، در پی تجاوزهای 

رژیم صهیونیستی به شمال کرانه باختری سفر خود را 

نیمه تمام گذاشت و به سرزمین های اشغالی فلسطین 

بازگشت. خبرگزاری رسمی عربستان سعودی )واس( 

گزارش داد که محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان 

سعودی با محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان 

فلســطین در ریاض درباره تشــدید تنــش نظامی در 

غزه گفت وگو کرده اســت. محمد بن سلمان در دیدار 

با رئیس تشــکیلات خودگردان فلســطین بر ضرورت 

تــداوم تلاش ها با طرف هــای بین المللی و منطقه ای 

برای توقف تشــدید تنش ها تاکید کرده است. ولیعهد 

عربســتان گفته اســت کــه کشــورش در کنــار مردم 

فلســطین برای دســتیابی به حقــوق مشــروع آنها و 

دســتیابی به صلح عادلانه اســت. رئیس تشــکیلات 

خودگردان فلسطین تصمیم داشــت به نوار غزه سفر 

کند، اما این ســفر به علت مخالفت تل آویو لغو شد. به 

نظر می رسد که رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین 

فعلاً ســفرش را به نوار غزه که چند روز قبل وعده آن را 
داده بود، لغو کرد. 
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»مشــکل می تواند به شــاخ خــود آویزان شــود اما دُم نــدارد« این 

ضرب المثلی ســومالیایی اســت که می گوید پیش گیری از فاجعه 

امکان پذیر اســت اما نمی تــوان آن را به راحتی کنترل کرد. به لطف 

توســعه گرایی های جاه طلبانه آبی احمد علی، نخست وزیر اتیوپی 

و برنامه های بی ملاحظه اش، شاخ آفریقا در آستانه جنگ قرار دارد 

که پس از به خطر انداختن این منطقه، تمام جهان را تحت تاثیر قرار 
می دهد. 

کاتالیــزور این درگیری علاقه وافر آبی احمــد در تبدیل اتیوپی 

به کشــور ســاحلی اســت. او ســال گذشــته اعلام کرد که اتیوپی 

نمی تواند محصور در خشــکی باقی بماند و باید به دریا دسترسی 

داشته باشد، چه از طریق مذاکرات باشد چه با استفاده از زور. برای 

این هدف سومالی، ضعیف ترین کشور ساحلی هم مرز با اتیوپی بود 

کــه به وضوح مورد هدف آبی قرار گرفــت.  در اول ژانویه، آبی احمد 

تفاهم نامه ای را با رئیس جمهور سومالی لند، جمهوری خودخوانده 

جداشــده از سومالی را در شمال غرب این کشور امضا کرد. در ازای 

به رسمیت شناختن سومالی لند، اتیوپی بندر نظامی 12 کیلومتری 

را در خلیج عدن به دســت مــی آورد. آبی احمد هم به ســاحلی که 
می خواست می رسید. 

افیاری علمی، اســتاد دانشگاه موگادیشو و یکی از نویسندگان 

»شــورای خاورمیانه در امور جهانی« اســت. یوســف حسن، عضو 

سازمان تحقیقاتی در دانشگاه شهر موگادیشو است. علمی و حسن 

در یادداشــتی در نیویورک تایمز اعطای این بندرنظامی به اتیوپی را 

نقض فاحش حق حاکمیت سومالی و یکپارچگی منطقه ای و آن را 

یادآور سابقه مداخله گری های  ویرانگر اتیوپی در سومالی می دانند. 

ســومالی تفاهم نامه میان اتیوپی و ســومالی لند را فــوراً رد کرد و به 

کشــورهای منطقه و قدرت های بین المللی توضیح داد که اتیوپی 

به دنبال کســب کنترل این منطقه از ســومالی از طریــق ابزارهای 

غیرقانونی است. سازمان ملل، اتحادیه آفریقا، آمریکا و اتحادیه اروپا 

تماماً حمایت خود را از موضع سومالی اعلام داشتند و بر لزوم احترام 

به مرزبندی ها و حاکمیت ملی این کشور تاکید کردند. 

با وجود فشــارهای بین المللــی، به ویژه از ســوی دولت بایدن، 

آبی احمد دست از خواسته های خود برنداشته است. او ظاهراً باور 

دارد که حالا زمان درســتی برای اجرای این برنامه اســت. سومالی 

با خیزش تندروها دســت و پنجه نرم می کند و حواس دولت آمریکا 

هــم به انتخابات 2024، درگیری های خاورمیانه و اروپا، جنگ غزه 

و اوکراین پرت شــده اســت. پیروزی احتمالی دونالد ترامپ که آبی 

احمد ظاهراً امیدوار اســت یا به حمایت از او یا بی تفاوت نسبت به 

اقداماتش را در پی داشــته باشد، مزیت دیگری برای رئیس جمهور 
اتیوپی است. 

تنش ها در هفته های اخیر تشدید شده اند. اتیوپی برای نمایش 

قدرت، دو بار ســربازان خود را در ماه ژوئن به ســومالی فرستاد که 

باعث شد سومالی به شورای امنیت ملی سازمان ملل شکایت کند. 

در جولای، شبه نظامیان محلی در سومالی دو کامیون پر از اسلحه 

و مهمات را که از اتیوپی فرســتاده شــده بودند، به این بهانه که این 

سلاح ها به کشورشان وارد شده اند غارت کردند.  

سومالی هم تهدید کرد که سربازان اتیوپیایی را از نیروهای حافظ 

صلح آفریقا در کشــور تعلیــق می کند و در ماه جــولای در اقدامی 

جسورانه، یک معاهده دفاعی را با مصر امضا کرد. سومالی در سال 

جــاری معاهده دیگری را نیــز با ترکیه امضا کرده بــود. آنکارا برای 

میانجی گری وارد عمل شده اما هنوز نتوانسته راه حلی را برای این 

تنش پیدا کند. حالا که هر دو طرف سر ناسازگاری دارند کل منطقه 

روی یک بمب ساعتی قرار گرفته است. 

با وجود بی ثباتی شــدید، شــرق آفریقا برای تجــارت و امنیت 

بین المللی اهمیت دارد. خلیج عدن و دریای سرخ، آسیا را به اروپا 

و قاره آمریکا متصل می کند درحالی که شــاخ آفریقا، دروازه آسیا به 

قاره آفریقاست. مسئله دیگری که به همان اندازه نگران کننده است، 

احیای گروه های اسلام گرای تندرو مثل الشباب است که هم اکنون 

اعلام کرده هزاران عضو جدید از جوانان ســومالی را برای مبارزه با 

اتیوپیایی ها جلب کرده اســت. علمی و حســن هشدار می دهند، 

بی ثباتی در شرق آفریقا خطر بزرگی برای جهان است. 

زمــان کوتاه اســت: تلاش های دوبــاره بــرای میانجی گری در 

این ماه شکســت خورده است. علمی و حسن می نویسند، اتیوپی 

همانند هر کشور دیگری که محصور در خشکی است، باید به دنبال 

دسترسی تجاری به دریا از طریق همکاری و یکپارچگی اقتصادی 

باشــند و با تجزیه طلبان معاملــه نکنند. به گــزارش نیویورک تایمز 

واشنگتن که سرمایه گذاری های بزرگی در این منطقه کرده است هم 

باید بر رهبران کشورهای شرق آفریقا فشار آورد تا مذاکرات را ترویج 

کند و سومالی و سومالی لند را آشتی دهد. 

این کار آســان نخواهد بود. دریای ســرخ و خلیج عدن اهمیت 

بسیار بالایی دارند که به منطقه جنگی دیگری تبدیل شوند. شرق 

آفریقا هم برای ماجراجویی های گســتاخانه بسیار شکننده است. 

جهان باید این مشکل را از شاخ آن جدا کند. چون زمانی که شعله ور 

شود، هیچ دمی نخواهد بود که جلوی آن را بگیرد.

جنگی بدتر از غزه و اوکراین �

به گزارش فارن افرز، مطمئناً بدترین درگیری مسلحانه قرن 21 

تاکنون جنگ غزه و اوکراین نیســت، بلکه جنگ داخلی فاجعه بار 

اتیوپی اســت که 18 ماه پیش تمام شــد. این درگیری که به جنگ 

تیگری نیز شــناخته می شــود، جان بیــش از 500هزار ســرباز و 

360هــزار غیرنظامی را گرفت که یکــی از خون بارترین درگیری ها 

سیاستمداران

اندیشکدهها

چین سرمایه  می خواهد 
آمریکا بازارهای جدید

اتفاق هــای کوچک می تواننــد حقیقت ژئوپلیتیک 

بزرگتری را نمایان کنند. نمونه آن، دیدار اخیر گروه 

کاری مالی آمریکا و چین است. این گروه که شامل 

نمایندگان بانک مرکزی و سازمان های دولتی هر دو 

طرف است، هفته گذشته در چین جلسه ای تشکیل 

دادند تا کاری را که برای تحقق آن طراحی شده بود، 

انجام دهند:  هماهنگی تغییرات در سیســتم های 

بانکی مربوطــه. ایــن دیدارها به طــور مرتب انجام 

می شوند، بنابراین مهم ترین مســئله، این است که 

بدانیم چه موضوعاتی باید هماهنگ شــوند و تا چه 

حدی بر اقتصاد هر دو طرف تاثیر می گذارند.

در ظاهــر روابط چیــن و آمریکا تحت فشــار قرار 

گرفته است. هر کدام سیستم های تسلیحاتی خود 

را در موقعیتــی قــرار داده اند که بــرای طرف دیگر، 

هشــداردهنده باشــد. هر کــدام روابــط نزدیکی با 

کشورهایی دارند که می توانند به ضد منافع  این گروه 

کاری مالی عمل کند. در روابط چین و آمریکا ظاهراً 

در تمــام مدت تنش وجــود دارد. همین چند هفته 

پیش، دو هواپیمای بمب افکن روسی به دو هواپیمای 

بمب افکن چینی پیوستند تا عملیات تحقیقاتی خود 

را در یــک پایگاه هوایی نزدیک آلاســکا آغاز کنند و 

بــه رهگیرهای کانادایی و آمریکایی نزدیک شــدند. 

سپس در این هفته، یک هواپیمای نظارتی چینی، 

اولین هواپیمای نظامی چینی بود که حریم هوایی 

ژاپــن، متحد آمریکا را نقض کــرد. آمریکا همچنین 

روابط نزدیکی بــا فیلیپین دارد که به طــور مرتب از 

سوی چین به چالش کشیده می شود. آمریکا همواره 

منافع چین را با حمایــت قاطعانه از تایوان تضعیف 

می کند. این مثال ها ادامه دارد.

ژئوپلیتیک حکم می کند، اختلافات سیاســی، 

تهدیدهای مسائل اقتصادی و البته اقدامات نظامی 

آغازگر جنگ ها باشند. اگر بودجه، بُعدی از سیستم 

ژئوپلیتیکی است پس باید با مسائل نظامی، سیاسی 

و اقتصادی هماهنگ باشــد. تنش های سیاســی و 

نظامی بین آمریکا و چین در مسائل اقتصادی و مالی 

نیز وجود دارند؛ موضوعی که برای تمام کشورهایی 

که در آســتانه جنــگ قرار دارند، مشــترک اســت. 

منطقی است که کشورها هر کدام از ابعاد روابط خود 

را معقولانه هماهنگ کننــد؛ به ویژه زمانی که روابط 

تیره و تار است. اما هماهنگی در جایی که خیلی ها 

انتظار جنگ را دارند، عجیب است.

واضــح بگویم، فکر نمی کنم آمریــکا و چین وارد 

جنگ شــوند. آمریکا چیز کمی برای به دست آوردن 

و چیز زیادی برای از دست دادن دارد. چین تصمیم 

پیچیده تری باید بگیرد و ممکن است برای جنگ در 

آسیا آماده باشــد اما نسبت به هرگونه جنگ دریایی 

محتاط است. این ملاحظات باعث می شود بررسی 

کنیم چرا این نشســت گروه کاری مالی برگزار شده 

اســت. درظاهر این جلســه برای اطمینان حاصل 

کردن و کارآمدتر شدن سیستم نقل و انتقالات مالی 

برای سرمایه گذاری و تجارت است. آمریکا در هر دو 

مورد منافع دارد. اگر این صرفاً یک جلسه فنی برای 

کارآمدتر کردن تراکنش های مالی باشد، پس جلسه 

عادی نخواهد بود. اما به نظر من چیزی بیش از این 
است.

رابطــه بین آمریکا و چین به یــک اندازه پرتنش و 

پیچیده است. اما اقتصاد به گونه ای است که هر دو 

علاقه مند به همکاری هســتند. ترفند این است که 

موانع مالی برطرف شوند که در غیر این صورت مانع 

از پیشروی تجارت خواهد شد. نشست هفته گذشته 

گامی در این راستاســت. هر دو طرف بر اساس یک 

اصل عمل می کنند که »یک معامله برای پرداخت ها 

اجرا کنید و بقیه را به بازار بسپارید.«

نگاه به چین به عنوان یک ابرقدرت نظامی تا حد 

زیادی کم رنگ شــده اســت. این دیدگاه که  باید در 

چین درآمدزایی کرد دوباره احیا شــده است. تمرکز 

فنی گروه کاری مالی، مشــکلات اقتصــادی  را که 

حالا روی میز قرار گرفته، نقض می کند. پیش از این 

چندین نشست فنی بین آمریکا و چین برگزار شده 

بود اما جلسه هفته گذشته کمابیش اولین نشستی 

بــود که آمریــکا فعالیت های نظامی چیــن را بلوف 

خواند. چین به ســرمایه گذاری نیاز دارد، آمریکا به 

بازارهــای جدید. هر دو هم این موضوع را می دانند. 

زمان خوبی برای آمریکایی ها و چینی هاست که روی 
جزئیات کار کنند.

اتحاد جماهیر شوروی دریافت کرد به او اجازه داد تا بزرگترین ارتش 

را در آفریقای جنوب صحرا تشــکیل دهد. او تنها کاری که کرد این 

بود که جنگ با چندین گروه مسلح را به تاخیر انداخت که باعث شد 

ائتلافــات تاکتیکی را با قدرت های خارجــی ایجاد کند. نتیجه آن 

ویرانی و گرســنگی در اتیوپی و کشورهای همسایه بود که منجر به 

نابودی سومالی و بحرانی بلندمدت در سودان شد. فروپاشی شوروی 

حامی منگیســتو بود که این دوران را به پایان رســاند که اتیوپی هم 

دچار فروپاشی شد. اریتره استقلال خود را با استفاده از زور و سلاح 

در سال 1991 به دست آورد و دو سال بعد رفراندومی را برگزار کرد. 

در عــوض، دورانی که از ســال های 1990 تا اواخر 2010 طول 

کشــید، زمانی که رهبــری اتیوپــی را ائتلافی موســوم به »جبهه 

دموکراتیک انقلابی خلق اتیوپی« یا EPRDF برعهده گرفت، دوران 

ثبات نســبی و رشــد این کشــور رقم خورد. انتقادهای بسیاری از 

حکومت 27 ساله این جبهه وجود دارد: برخلاف نام آن، هرچیزی 

بود جز دموکراتیک. با اینکه EPRDF وضعیت »نه جنگ، نه صلح« را 

حفظ کرد درگیری با اریتره حل نشده باقی ماند. 

با این وجود، استفاده از رویکرد توسعه اقتدارگرایانه با الگوبرداری 

از کره جنوبــی و تایــوان، جبهه دموکراتیک انقلابــی خلق اتیوپی 

شهرت این کشور را به عنوان سرزمین گرسنگی و درگیری تغییر داد 

و در عوض، به کشــوری تبدیل شد که در میان همسایگانش ثبات 

سیاسی و قابلیت رهبری در شاخ آفریقا را داشت، به سنگری علیه 

افراط گرایی و بی ثباتی و با مشارکت سازمان ملل و اتحادیه آفریقا به 

یک شریک بین المللی بزرگ در معماری جدید صلح و امنیت تبدیل 

شد. با این حال بخش بزرگی از این پیشرفت 6 سال پس از آنکه آبی 

احمد در سال 2018 نخست وزیر شد، از بین رفت. 

توهم آبی احمد  �

در ابتدا، رسیدن آبی احمد به قدرت به نظر وعده بزرگی را به همراه 

داشت. رهبر جدید که از بزرگترین رهبران قومی اتیوپی، قوم اورومو، 

می آمد، فوراً برنامه گیج کننده ای از اصلاحات پرسروصدایی را آغاز 

کرد. او هم از سوی شهروندان اتیوپی که از روش های اقتدارگرایانه 

EPRDF متنفر بودند و هم از ســوی کشورهای خارجی که پس از 

خصوصی سازی شــرکت های ارتباطی دولتی و بانکداری به دنبال 

فرصت های تجاری در این منطقه بودند مورد حمایت قرار گرفت. او 

در صحن بین المللی هم مورد ستایش قرار گرفت که از همه مهمتر، 

می توان به جایزه نوبل صلح در ســال 2019، برای معاهده امنیتی 

که رسماً به جنگ با اریتره پایان داد، اشاره کرد. اما خیلی زود آشکار 

شد آنهایی که او را تحسین می کردند او را به خوبی نشناخته بودند. 

در دوران رژیم گذشــته، مناطق مختلف اتیوپی توســط دولت 

پرقــدرت آدیس آبابا، پایتخــت اتیوپی، با یک فرمول فــدرال اداره 

می شــد هدف آن حفظ یکپارچگی قومی پیچیده در کشــور بود. 

 ،EPRDF دولت با این سیســتم فــدرال در برنامه ریزی مشــترک با

ائتلاف نیروهای اپوزیسیون منگیستو  و جبهه آزادی بخش اورومو که 

نماینده بزرگترین گروه قومی کشور یا به گفته اتیوپیایی ها »ملت ها و 

ملیت ها« بود را شکست داد و یک چهارم قرن از ثبات را تضمین کرد. 

اما این رویکرد همیشه محدودیت هایی داشته است. همانطور 

که اتیوپی از جامعه کشــاورزی به اقتصاد سرمایه گذاری به سرعت 

در حال رشــد در دوره هزاره جدید در حال گذار بود، مرزهای قومی 

گاهی با رشــد شــهرها و با جنبش های محیط کاری سیار افزایش 

پیــدا کرد. تنش های داخل گروهی جدیدی ظهــور پیدا کردند. در 

ابتدا، آبی احمد وعده داد این شکاف ها را کاهش دهد اما سپس به 

استراتژی »تفرقه بیانداز و حکومت کن« روی آورد که آن را عمیق تر 
کرد. 

آبــی احمد به  رغم پیشــینه اورومویــی خود، اولین جنــگ را با 

قــوم اورومــو آغاز کرد که جنبش جوانان آنها ســلف بدشــانس او، 

نخســت وزیر هایله مریم دسالین را سرنگون کرده بود. از آنجایی که 

هیچ کــدام از رهبران جنبش اورومو عضو پارلمان نبودند، زمانی که 

جایگاه نخســت وزیری به طور ناگهانی خالی شــد، نمی توانستند 

نخست وزیری را انتخاب کنند. آبی احمد که برای تحکیم قدرت خود 

مصمم بود، علیه این رهبران خیزش کند، برخی را به حاشــیه راند، 

دیگران را زندانی کرد و برای مقابله با چریک های جبهه آزادی بخش 

اورومو از سرکوب نظامی اســتفاده کرد. در نتیجه با اینکه بسیاری 

از الیت اورومو بزرگترین حامیان قدرتمند امروز آبی احمد هستند، 

درگیری در بسیاری از مناطق اورومیا ادامه دارد. 

ویرانــی واقعی را دومین جنگ آبــی احمد رقم زد. تحریک های 

متحد جدیدش، ایسایاس آفورکی، دیکتاتور کشور همسایه و اولین 

رئیس جمهور کشور اریتره، باعث شد آبی احمد با جبهه آزادی بخش 

 EPRDF خلق تیگری وارد درگیری شــود که پیشتر حزب غالب در

بود. جبهه آزادی بخش خلق تیگری به نوبه خود با برگزاری انتخابات 

منطقه ای و انکار مشروعیت دولت آبی احمد، پیشروی های خود را 

افزایش داد اما در نوامبر سال 2020 برای حمله نظامی مشترک از 

سوی نیروهای فدرال و ارتیره ای که آدیس آبابا تلویحاً آن را »عملیات 

اجرای قانون« خطاب می کرد، آمادگی لازم را نداشت. 

در بحبوحه قتل عام، غارت و گرســنگی، تیگری نیروی دفاعی 

گسترده ای را تشکیل داد که نیروهای ارتش اشغالگر را بیرون راند و 

به سمت جنوب حرکت کرد که حتی پایتخت را هم تهدید می کرد. در 

اواسط جنگ در جولای 2021 تحقیقات کمیته بین المللی بررسی 

قحطی نشــان داد بــدون آتش بس و کمک های فــوری در مقیاس 

بزرگ، تیگری در قحطی فرو می رود. واکنش دولت با این حال انکار 

بحران گرسنگی و هدایت کمک های غذایی برای اهداف دیگر بود. 

نقش امارات �

در بحبوحه مشکلات فزاینده اتیوپی، آدیس آبابا، پایتخت این 

کشــور ظاهر عادی خود را حفظ می کرد. به  رغم بحران اقتصادی، 

آبی در پروژه هایی ســرمایه گذاری می کرد که وضع و ظاهر خوبی 

را نشــان می دادند، از جمله یــک کاخ ملی جدید که هزینه آن 10 

میلیارد دلار برآورد شــده است. زمانی که نمایندگان پارلمان درباره 

این هزینه ها او را تحت فشار قرار دادند، نخست وزیر اصرار داشت که 

این بودجه را به طور خصوصی جمع آوری کرده است. در حقیقت، 

منبع احتمالی این بودجه یک قدرت خارجی است که در حمایت از 

حکومت آبی احمد اعطا شده: امارات متحده عربی. 

از زمانی که آبی احمد روی کار آمد، حمایت های شدید امارات 

متحده عربی از دولت او برای تامین منافع ژئوپلیتیک خود آغاز شد. 

هدف ابوظبی تبدیل شــدن به قدرت غالب در حوزه دریای سرخ 

اســت؛ حوزه اســتراتژیک و ناپایدار بین مدیترانه و اقیانوس هند 

که شاخ آفریقا و شبه جزیره عربســتان را شامل می شود. امارات از 

قدرت مالی خود اســتفاده می کند تا حمایت گروه های نظامی را 

در لیبی، سودان و جنوب یمن و همچنین دولت هایی مانند چاد و 

سودان جنوبی به دست آورد. امارات همچنین به عنوان عضو جدید 

بریکس )برزیل، روســیه، هند، چین و آفریقای جنوبی(، موقعیت 

خــود را به عنوان دلال معاملات جهانی در نفت و طلا تثبیت کرد و 

برای تبدیل شــدن به قدرت پیشرو در دریای سرخ رقابت شدیدی 

با همسایه خود، عربستان ســعودی دارد. در کنار مصر و سودان، 

اتیوپی به جایزه بزرگی در این رقابت تبدیل شده است. 

امارات اتیوپی را به مشتری خود تبدیل کرده و در تامین بدترین 

غرایز نخست وزیر آبی احمد نقش داشته است. جیب های عمیق 

اماراتی ها و تمایل آنها به پیشــروی ســریع بــدون توجه به عواقب 

آن، جســارت و جاه طلبی های آبی احمد را تشــویق کرده اســت. 

محور اصلی آرزوهای نخست وزیر برای بازگرداندن عظمت اتیوپی، 

بازپس گیری دسترسی به دریاست که این کشور با استقلال اریتره 

در 30 سال پیش از دست داد. استراتژی EPRDF سرمایه گذاری 

در زیرســاخت های حمل و نقل بود که اتیوپی را به همســایگانش 

متصــل و تجارت را تســهیل می کرد. برای آبی احمــد با این حال 

فاکتور پرســتیژ مهم تر اســت و او می خواهد نیروی دریایی بسازد. 

آتش بس در جنگ تیگری زمانی که آبی احمد تهدیدهای جدیدی 

را علیه ارتیره، آغاز کرد، به سختی انجام شد. 

جاه طلبی های آبی و اتحاد او با امارات عصر خطرناک جدیدی 

را از جنگ نیابتی و بی ثباتی در سراسر شاخ آفریقا آغاز کرده است. 

در ماه های اخیر، مصر، ایــران و ترکیه برای تضعیف نفوذ امارات 

تسلیحات خود را به این منطقه فرستاده اند. بن بست میان آدیس 

آبابا و موگادیشــو می تواند به جنگ افروزی بزرگتر تبدیل شــود. 

همین حالا هم تنظیمات امنیتی سومالی را به خطر انداخته است 

چون نیروهای اتیوپی زیر پرچم اتحادیه آفریقا خدمت می کنند. 

اگــر نیروهــای اتیوپی از اتحادیــه آفریقا تعلیق یا اخراج شــوند، 

شــبه نظامیان الشباب ســومالی ذینفع خواهند بود و می توانند 
موگادیشو را تهدید کنند.

علمی و حســن می نویسند، جنگ ویرانگر است. درگیری بین 

کشــورهای مجهز به ســلاح، جوامع قومی، گروه هــای مذهبی و 

حامیان بین المللی، خون ریزی و بحران در هر دو کشــور سومالی 

و اتیوپــی را در پی خواهد داشــت. ســومالی به تازگی از ســه دهه 

جنگ داخلی در حال بازیابی اســت و نمی توانــد در این درگیری 

وارد شــود. در داخل مرزهای اتیوپی هم درگیری های مختلفی در 

تیگری، امهارا و اورومیا در حال وقوع است. اتیوپی همچنین شاهد 

درگیری هایی در مرزهای سودان و اریتره است. جنگ های دیگر در 

ســایر جبهه ها که هزاران کیلومتر را دربر می گیرد می تواند سقوط 

این کشور را در پی داشته باشد. 

این منطقه که هم اکنون تحت تاثیر جنگ ســودان قرار گرفته، 

بی ثبات تر هم خواهد شد. این درگیری می تواند کشورهای دریای 

سرخ مانند عربستان سعودی، مصر، یمن، سودان، جیبوتی و اریتره 

را وارد کنــد. آمریکا، چین و برخی از کشــورهای اروپایی هم اکنون 

در دریای سرخ حضور نظامی دارند؛ کشورهایی مثل ترکیه، ایران، 

امــارات متحده عربی و روســیه هم اخیراً وارد معرکه شــده اند. این 

منطقه به سرعت می تواند به میدان جنگ خطرناکی برای قدرت های 

منطقه ای و جهانی تبدیل شود. 

جنگ ویرانگر 
است. درگیری بین 
کشورهای مجهز به 

سلاح، جوامع قومی، 
گروه های مذهبی و 
حامیان بین المللی، 
خون ریزی و بحران 

در هر دو کشور 
سومالی و اتیوپی را 

در پی خواهد داشت. 
سومالی به تازگی از 

سه دهه جنگ داخلی 
در حال بازیابی 

است و نمی تواند در 
این درگیری وارد 

شود. در داخل 
مرزهای اتیوپی هم 

درگیری های مختلفی 
در تیگری، امهارا و 

اورومیا در حال وقوع 
است

 مناظره ترامپ و هریس 
در ماه سپتامبر

دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشــین ایــالات متحده 

و نامــزد کنونی جمهوری خواهــان از مناظره با کامالا 

هریس، رقیب دموکرات خود در تاریخ 10 سپتامبر)20 

شــهریور ( در شــبکه »ای بی ســی« خبــر داد. نامزد 

جمهوری خواه در پســت خــود در شــبکه اجتماعی 

» تروث سوشــال« اعلام کرده است که قوانین مناظره 

او با هریس، مشــابه قوانین مناظره بــا بایدن خواهد 

بــود و بدین ترتیــب میکروفون هــا در هنگام صحبت 

نامزد مقابل، قطع خواهد شد. خاموش یا روشن بودن 

میکروفون ها از مهمترین منازعات ستادهای انتخاباتی 

دو نامزد به شمار می رفت و درنهایت هر دو بر سر قوانینی 

مشــابه مناظره قبلی ترامپ با بایدن به توافق رسیدند. 

کارزار انتخاباتی هریس پیش از این خواستار فعال بودن 

میکروفون های هر دو نامزد در طول این مناظره شــده 

بود. علاوه بر قطع شدن صدای میکروفون ها، سوالات 

از قبل در اختیار نامزد ها قرار نخواهد گرفت و همچنین 

آن ها حق ندارند که با خودشــان، یادداشتی به همراه 
داشته باشند. 

جنگیکههیچکسازآننمیگوید
بی ثباتی در دریای سرخ و خلیج عدن خطر بزرگی برای جهان است

 مخالفت پنتاگون 
با درخواست زلنسکی

پنتاگون درخواســت زلنســکی در ارتباط با اســتفاده از 

تســلیحات آمریکایی برای حمله به عمق خاک روسیه را 

رد کــرد. در حالی که ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور 

اوکراین بارها خواســتار استفاده نامحدود از موشک های 

عرضه شــده توســط آمریکا به عمق خاک روســیه شده 

است، این درخواست بار دیگر از سوی پنتاگون رد شد. به 

گزارش راشاتودی، وزارت دفاع آمریکا اعلام کرده است که 

سیاست واشنگتن در مورد استفاده کی یف از تسلیحات 

آمریکایی علیه روســیه و در خاک این کشور بدون تغییر 

باقی مانده است. این در حالی است که زلنسکی خواستار 

رفع تمامی محدودیت های سخت افزاری غرب برای تداوم 

عملیات جنگی اش در خاک روسیه شده است. آمریکا این 

محدودیت ها را از آن جهت برای اوکراین گذاشته است تا 

ادعا کند، به رغم ارســال میلیاردها دلار اسلحه، مهمات، 

تجهیزات و پول نقد به کی یف مستقیماً در درگیری های 

میان این کشور با روسیه دخالت نکرده است. 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

استراتژیست
جورج فریدمن

خبرنگارگروهبینالملل
یاسمن طاهریان
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حرکتبهسمتمطلوب؟ 
گزارشی از منصوره محمدی  درباره رویکرد سیاسی کابینه جدید
و گفت وگو با محمود واعظی ، علی شکوری راد و رحیم ابوالحسنی

مقام معظم رهبری در دیدار با رهبر ملی ترکمنستان تاکید کردند:

اولویتبالایگسترشروابط
باترکمنستان

توهمتخصیصعادلانهصندلیهایدانشگاه
 نوشتاری از تهمتن برومند درباره حاشیه های درخواست
مدال آور المپیک برای تحصیل در رشته پزشکی

گزارش 
جامعه

12-13

چهارمین زن  سرمقاله

نگـــاه 
هم میهن

فیاض زاهد

پیام تیرانداز

محمدجواد روح

علی اصغر شفیعیان

 استاد دانشگاه

مدیرعامل خبرگزاری فارس

سردبیر روزنامه هم میهن

مدیر سایت انصاف نیوز

ســخنان آقای پزشــکیان در اولین حضور وی 
در جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی بسیار 
مهم اســت که باید کامــل آن را در روزنامه امروز 
یــا ســایت ها و رســانه های دیگر مطالعــه کرد. 
اولین مســئله وی اشاره به نوشــتن برنامه ها و 
اسناد فراوان بالادستی و پایین دستی و صدور 
بخشنامه های گوناگون و تخصیص بودجه های 
کلان دولتی فرهنگی و امثال این اســت بدون 
آنکه متضمــن دســتاوردی مثبت باشــد. وی 
صریحاً گفت که »اینکــه تحت عنوان فعالیت 
فرهنگــی اعتبــار دریافت کننــد و فقط کتاب 
و مقاله بنویســند، قابل قبول نیســت، نتیجه 
بایــد در تغییر رفتارها و اصــلاح وضعیت دیده 
شــود. مــا باورهــا و اعتقاداتی داریم کــه آنها را 
قابل افتخــار می دانیم، اما وقتی به جامعه نگاه 
می کنیم می بینیم که نســل جــوان آنگونه که 
باید با ما هم عقیده نیست؛ کار فرهنگی یعنی 
اینکه جامعه از عمق جان بپذیرد که این باورها 
افتخارآمیز هســتند.« این رویکرد واقع گرایانه 
اســت کــه می بیند جوانــان ما در کــف جامعه 
به گونــه ای کامــلًا مغایر بــا ارزش های رســمی 
تربیت شــده و رفتار می کنند ولی مســئولین 
در جلســات اداری و عالی مشــغول تخصیص 
بودجه هــای کلان برای امور فرهنگی و تربیتی 
و رواج ارزش های اســلامی هستند! این راه جز 
اتلاف منابع و آثار منفــی نتیجه دیگری ندارد. 
رئیس جمهور ســپس به کیفیت پایین آموزش 
در مدارس و دانشگاه ها پرداخت و گفت: »امروز 
در حالی که دانشــگاه ها در دنیا وارد نســل ۴ و 
۵ شــده اند، ما همچنان در دانشگاه های نسل 
دوم درجا زده ایم و در دانشگاه فقط علم آموزی 
داریم و اگر خیلــی خلاقیت به خرج دهیم، به 

دانشجویان روش تحقیق هم یاد می دهیم.« 
نکته مثبت آقای پزشــکیان این است که 

ایــن ســخنان را به جای بیــان در دوره 
مبارزات انتخاباتی که نامزدها شــعار 

و وعده می دهنــد، آنها را در مصدر 
ریاســت شــورای عالــی انقــلاب 
فرهنگی بیان کرده است. در واقع 

مخاطبان اصلی بیان او در این جایگاه، 
دولت و کارگزاران خودش است. آقای 
پزشکیان ســپس به دو موضوع مهم 
محتوای آموزش های رســمی و میزان 
تحقق عدالت آموزشــی پرداخت و به 
ضعف نظام تعلیم و تربیت ما در آموزش 
مهارت های اساسی پنج گانه؛ انجام کار 
تیمی، حل مسئله، برقراری ارتباطات، 
ساختارسازی و قدرت مدیریت اشاره 
کرد و تصریح کرد: »علاوه بر این ضعف 
اساسی ما گرفتار بی عدالتی شدید در 
نظام آموزشی کشــور هستیم. کلاس 
درس برخــی مدارس خــاص از برخی 
دانشگاه های ما بالاتر است و در بعضی 
مدارس دیگر معلم هم به تعداد کافی 
نداریــم. این تبعیــض و بی عدالتی در 
آموزش باعث شــده که بین ما و نسلی 

کــه در ایــن سیســتم تربیت می شــود، 
فاصله بیفتد و همدیگر را درک نکنیم و زبان 

هم را نفهمیم.« این رویکرد در حوزه فرهنگ 
و آموزش در کشــور مســبوق به ســابقه نبوده 
اســت یا حداقل اینکه جدیتــی درباره تحقق 
آن وجود نداشــته اســت. در ایران برنامه های 
فرهنگی رسمی تبدیل به محملی برای توزیع 
رانــت و اتلاف منابــع و با اثرات منفی شــده 
است. کارهای مناسکی و ظاهربین  محور این 

فعالیت ها بوده و به همین دلیل اثرات منفی این 
سیاست ها را در رفتارهای مردم به ویژه جوانان 
می بینیم. در حقیقت همه امور صوری و مادی 
کارهای فرهنگی فراهم اســت ولی از مخاطبی 
که جذب شده و اینها را بپذیرد خبری نیست. 
برنامه های فرهنگی دولتی، مصداق شام و ناهار 
هیچی گردیده است. ناظران اجتماعی براساس 
این سخنان و رویکردها کارنامه آقای پزشکیان را 

داوری و ارزیابی خواهند کرد.

شام و ناهار هیچی

مصایـب سخن گو
با انتصاب خانم فاطمه مهاجرانی به سخن گویی دولت، شمار زنان کابینۀ مسعود 
پزشــکیان به چهار نفر رســیده اســت و شــاید هنگام خواندن این متن به ۵ نفر 
نیز. پیش از او خانم شــینا انصاری به معاونت ریاست جمهوری و ریاست سازمان 
حفاظت محیط زیست منصوب شده بود. با احتساب خانم ها فرزانه صادق،  وزیر 

راه و شهرسازی و زهرا بهروزآذر، معاون امور زنان حالا شمار خانم های ارشد عضو دولت به چهار 
نفر می رســد که در نوع خود بی سابقه اســت. این در حالی است که رئیس جمهوری از وزیران 
خواســته در انتصاب معاونان از خانم ها و اقوام اســتفاده کنند و دایره انتصابات زنان محدود 
به یک وزیر و دو معاون و یک ســخن گو نماند. با رای اعتماد مجلس شــورای اسلامی به وزارت 
فرزانه صادق، راه برای انتصاب زنان دیگر گشــوده شد؛ چراکه بر سر معاونان رئیس جمهوری 
و مناصب مشــابه حساسیت کمتر اســت تا وزارت؛ چندان که حسن روحانی رئیس جمهوری 
پیشین نتوانست دومین وزیر زن را به کرسی بنشاند. سخن گویی دولت اما از جمله مناصب 
پرسروصداست که معمولًا ناتمام می ماند چون بعد از یک دوره پرفروغ، سخن گویان به محاق 
می روند و امید داریم این تجربه در دولت جدید تکرار نشــود. شگفت این که سخن گویان سه 

دولت جمهوری اسلامی به زندان هم افتاده اند و هر یک چند 
سال و در یک فقره سال های طولانی در حبس بوده اند و از 
این حیث پذیرش سخن گویی دل شیر می خواهد! آن 

سه اینهایند: عباس امیرانتظام،  سخن گوی 
دولت وقت، بهزاد نبوی، سخن گوی 

دولت شهید رجایی و عبدالله 
ســخن گوی  رمضان زاده،  

دولــت خاتمی و البته دو فقره اخیر مربوط به حوادث بعد از 88 اســت. مصایب 
سخن گویی اما محدود به این فقره ها و زندانی شدن سه سخن گوی مشهور سه 
دولت در ســال های ۵8 و 88 نیست بلکه سخن گویان گاه در بیان ملاحظه کارانه 
که از برآیند نظرات دولت فراتر نرود و با بخش های دیگر نظام اصطکاک پیدا نکند 
دچار مشکل می شوند. از جمله می توان به موضع صریح عطاءالله مهاجرانی سخن گوی دولت 
اصلاحات بعد از بازداشت غلامحسین کرباسچی شهردار وقت تهران در فروردین 1377 اشاره 
کرد که گفت: »این عیدی خوبی از جانب قوه قضائیه به دولت نبود.« بعدتر برخی گفتند بهتر آن 
بود بیشتر خویشتن داری می کرد تا موضوع در سطح رئیس جمهوری و رئیس قوه قضائیه دنبال 
می شد. پیش از دولت اصلاحات و در دولت سازندگی،  سخن گویی دولت با دکتر حسن حبیبی، 
معاون اول رئیس جمهوری بود اما او نیز پس از چندی بی آن که از این مســئولیت رسماً استعفا 
کند دیگر مصاحبه ای ترتیب نداد و احتمالًا حوصله چالش با سوالات خبرنگار روزنامه »سلام« 
را نداشــت. مرحوم حسن حبیبی در دولت شــورای انقلاب )نیمه دوم سال ۵8( هم یک چند 
سخن گوی دولت بود اما آن را نیز به خاطر کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری نیمه تمام 
رها کرد و بعد از ناکامی انتخابات به این عرصه بازنگشت و ترجیح داد به عنوان وزیر آموزش عالی به کار خود 
ادامه دهد. در آغاز دولت مهندس موســوی در نخستین سال های دهه 60 هم سخن گویی دولت را مدتی 
احمد توکلی وزیر جوان و 30 ساله آن روز انجام می داد که با اورکت آلمانی از اورکت آمریکایی پوش ها متفاوت 
بود. ســخن گویی دولت در درون دولت  احمدی نژاد هم داســتان های خاص خود را داشــت؛ خاصه این که 
غلامحســین الهام چند شغل و منصب مهم دیگر را نیز در اختیار گرفته بود و جدای آن همسر او – 
خانم فاطمه رجبی – دیدگاه هایی مطرح می کرد که پرسروصدا می شد و هم او بود که به محمود 

3 احمدی نژاد لقب »معجزه هزاره سوم« داد.

مهرداد خدیر
معاون سردبیر

گزارش 
رسـانه

2-3

انتصابات 
اطلاع رسانی 
دولت از نگاه 

فعالان رسانه ای
الیاس حضرتی رئیس 

شورای اطلاع رسانی 
دولت شد 

حضور شــخصیت قابل احترام، اصلاح طلب و 
سیاستمدار چارچوب داری مثل آقای حضرتی 
به عنــوان رئیس شــورای اطلاع رســانی دولت 
اتفــاق مبارکــی اســت. او از قدیــم و در مجلس 
همکار آقای پزشکیان بوده و به دلیل خاستگاه 
خانوادگی شان و تعلق به آذربایجان ارتباط قوی با 
نمایندگان شمال غرب کشور دارد. بخش مهمی 
از رای دهندگان به آقای پزشکیان در مرحله اول 
و دوم انتخابــات علاوه بر دیگر مناطــق ایران، 
مربوط به این مناطق بودند. انتصاب خانم فاطمه 
مهاجرانی به عنوان سخنگو، محقق کننده شعار 
رئیس جمهــور در تحقــق اعتلا و دادن ســهم 

مثبت به بانوان شریف ایران است.

آقای حضرتی از روزنامه نگاران باســابقه و با توجه به 
مشی دولت، انتخابی مناسب است. خانم مهاجرانی 
را کم تر می شناسم و امیدوارم در جایگاه سخنگویی 
دولت موفق باشند. مهم ترین مسئله امروز برای این 
دو جایگاه یعنی رئیس شورای اطلاع رسانی دولت و 
سخنگو، این است که روایت واقعی دولت منعکس 
شود. آنچه که آقای پزشکیان به آن اهتمام دارد، چه 
از طریق هماهنگی رســانه های دولت و چه از طریق 
ســخنگو انعکاس پیدا کنــد تا دولت دچــار تفاوت 
و دوگانگی تصویــر بازنمایی شــده در افکار عمومی 
نباشد. خیلی وقت ها شاهد این هستیم که مسئول 
مربوطه یا دستگاهی یک نگاه دارد و با تصویری که از 

آن در رسانه هاست، تفاوت دارد.

او را مدیــری می دانــم کــه کار دشــوار تعامــل 
ســه جانبه بــا حاکمیــت، نخبگان سیاســی 
و  می دانــد  را  افکارعمومــی  و  فرهنگــی  و 
می شناسد و به همین جهت نیز، توانسته 
و  بحران هــا  و  فرازونشــیب ها  همــه  بــا 
کشــاکش های سیاســی و امنیتــی و نیز 
مشــکلات اقتصادی، طی مدت بیش از 
۲۲سال روزنامه اعتماد را سرپا و تاثیرگذار 
نگــه دارد. این تــوان تعامل ســه جانبه 
حضرتی است که می تواند به کار دولت 

پزشکیان هم بیاید.

معتقــدم کــه ایــن انتخاب هــا و انتصاب هــا 
دیرهنگام بود و فرصت هایی را از دست دادیم. 
اتفاقات مهمی این روزها افتاد و هنوز رسانه های 
دولت تکلیف شــان معلوم نیست. انتخاب فردی 
برای ریاست جای مهمی مثل شورای اطلاع رسانی 
هــم با تاخیر انجام شــد. هر ســه انتخــاب رئیس 
شــورای اطلاع رســانی دولت، ســخنگو و معاون 
ارتباطات و اطلاع رســانی دفتــر رئیس جمهور که 
چند روز قبل اتفاق افتاد، انتخاب های شایسته ای 
هســتند. این جایگاه هــا هرچند اهمیــت دارند و 
انســان های شایســته ای در آن قــرار گرفتند، اگر 
نتوانند ساختارهای تحت مدیریت خود را متحول 
کنند، مشکلی که دولت های قبلی در حوزه رسانه 

داشتند را خواهند داشت.


